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 ELISA – enzyme-linked immunosorbent assay; иммуноферментный анализ (ИФА);

EliSpot – лабораторный метод исследования иммуного ответа в организме человека
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 SCID – тяжелый комбинированный иммунодефицит;
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 TAE – трис-ацетатный буфер;
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 ТВS – трис-солевой буферный раствор;

TNF-α – фактор некроза опухоли.

https://ru.wikipedia.org/wiki/Фактор_некроза_опухоли#_blank

1. ВВЕДЕНИЕ

Туберкулез (ТБ) – одно из самых распространенных заболеваний в мире, которое

вызывается некоторыми видами рода Mycobacterium. Самым распространенным

патогеном, вызывающим туберкулез у человека является Mycobacterium tuberculosis (M.

tuberculosis). Чаще всего при туберкулезе поражаются легкие, а также могут быть

поражены органы центральной нервной системы, лимфатической системы, системы

кровообращения и мочеполовой системы (Orme, 2015).

По данным ВОЗ, ежегодно туберкулезом заболевают не менее 10,4 млн. человек и

1,3 млн. умирают от этой болезни (в том числе 374 000 смертей среди больных ВИЧ).

Устойчивость микобактерий ко многим лекарственным препаратам является глобальной

проблемой при борьбе с туберкулезом. Так, в 2016 году обнаружено около 600 000 случаев

инфицирования людей микобактериями, устойчивыми к рифампицину (основной

антибиотик, применяемый при лечении туберкулеза). В 490 000 случаев туберкулез был

вызван микобактериями, устойчивыми к целому ряду лекарственных препаратов

(микобактерии туберкулеза с множественной лекарственной устойчивостью (МЛУ M.

tuberculosis)). Почти половина (47%) из этих случаев приходится всего на 3 страны:

Индия, Китай, Российская Федерация. Ежегодно на лечение и профилактику туберкулеза

расходуется в мире около 2,3 млрд. долларов США (WHO, 2017).

На данный момент существует только одна вакцина, которая применяется для

профилактики туберкулеза во всем мире - вакцина БЦЖ (BCG, Bacillus Calmette-Guerin),

которая была получена в начале XX века на основе вирулентного штамма Mycobacterium

bovis.

Следует отметить, что применение этой вакцины эффективно для защиты от

инфицирования патогенными штаммами M. tuberculosis только для младенцев и детей

младшего возраста, и не рекомендуется взрослым и пациентам пожилого возраста из-за

ряда причин, например, таких как низкая эффективность вакцины против легочного

туберкулеза для взрослых (Orme, 2010). Помимо этого, защитный эффект вакцины может

полностью отсутствовать спустя 7 лет после вакцинации (Russell, Barry and Flynn, 2010).

В настоящее время предпринимаются различные подходы конструирования новых

вакцин для вакцинопрофилактики, бустирования (усиление иммунного ответа за счет

ревакцинации) и вакцинотерапии.

В ФГБУ «НИИ гриппа» Минздрава России проводится работа по созданию

вакцинных кандидатов для профилактики туберкулеза на основе гриппозных векторов,

несущих различные гены, кодирующие протективные (вызывающие защитный иммунный

ответ) белки M. tuberculosis. По результатам доклинических исследований на моделях

экспериментального туберкулеза, наибольшими протективными свойствами обладают

гриппозные векторы, несущие гены, кодирующие белки ESAT-6, TB10.4 и HspX в

различных сочетаниях. Известно, что вирусный вектор способен формировать стойкий

антиген-специфичный CD8+ T-клеточный иммунный ответ за счет внутриклеточной

экспрессии микобактериальных генов, а субъединичная вакцина способна вызывать CD4+

Т-клеточный иммунный ответ. Последовательное применение двух типов вакцинных

кандидатов в режиме «prime-boost» может индуцировать продолжительный защитный

эффект против туберкулеза за счет стимуляции основных звеньев клеточного иммунитета.

Данная работа посвящена получению и характеристике белков M. tuberculosis с

целью дальнейшего исследования их вакцинного потенциала in vivо, а также их

использования для диагностики туберкулезной инфекции.

Целью настоящей работы является получение гибридных белков M. tuberculosis

GST-ESAT-6, GST-TB10.4 и GST-HspX в бактериальной экспрессионной системе и

характеристика их антигенных свойств.

Для достижения данной цели были поставлены следующие задачи:

1. Сконструировать экспрессионные плазмиды для наработки препарата белков M.

tuberculosis GST-ESAT-6, GST-TB10.4 и GST-HspX.

2. Создать штаммы-продуценты гибридных белков GST-ESAT-6, GST-TB10.4 и GST-HspX

M. tuberculosis на основе штамма E. сoli.

3. Изучить антигенные свойства полученных гибридных белков.

2. ОБЗОР ЛИТЕРАТУРЫ

2.1 Туберкулез как заболевание

Туберкулез – заболевание животных и человека, вызываемое некоторыми видами

рода Mycobacterium. Известно более 40 видов рода Mycobacterium. Они широко

распространены в окружающей среде, но только немногие из них способны вызывать у

человека и животных заболевание, поэтому патогенные бактерии объединяют в кластер

микобактерий туберкулезного комплекса (МТК). К нему относят: M. tuberculosis и M.

canetti; M. africanum, который вызывает туберкулез у людей, проживающих в

определенных регионах Африки; M. bovis, M. pinnipedii и M. carpae, вызывающие

туберкулез у диких и одомашненных млекопитающих; M. avium, вызывающий туберкулез

у птиц; M. microti, вызывающий туберкулез у полевок. Ведущая роль в патогенезе

туберкулеза человека принадлежит M. tuberculosis, который был открыт в 1882 году

Робертом Кохом, однако зарегистрированы случаи инфицирования человека M. bovis, M.

africanum и M. canetti, которые могут вызывать туберкулез у человека.

Основным источником туберкулезной инфекции человека является бациллярный

больной, который выделяет бактерии со слюной или мокротой. Заражение может

происходить алиментарным путем посредством употребления продуктов животного

происхождения. При инфицировании по этому пути могут быть поражены почки, кости и

суставы, периферические лимфоузлы, а также мочеполовые органы, глаза и органы

центральной нервной системы. Возможна передача через поврежденные покровы кожи,

например, при доении больных коров. При аэрогенном заражении, туберкулез чаще

возникает в органах дыхания – легких. Патогенными бактериями рода Mycobacterium

может быть инфицирован любой орган, но заражение бактериями, вызывающими

туберкулез, может быть недостаточным условием для развития заболевания, ведь у 90%

людей, инфицированных M. tuberculosis так никогда и не возникает активных форм

туберкулеза (Nagelkerke et al., 2006). С точки зрения клинического здоровья пациенты с

туберкулезом классифицируются как имеющие латентную туберкулезную инфекцию

(ЛТИ). Это состояние характеризуется ассимптоматичностью и отсутствием передачи

микобактерий другим людям. Кроме того, ЛТИ сложно диагностировать. Пациенты,

имеющие туберкулез в активной фазе, являются источником инфекции, у таких больных

туберкулез диагностируется с высокой точностью. Хотя M. tuberculosis – легочный

патоген, он может поражать и другие органы. Таким образом, ТБ представляет собой

динамический спектр различных форм заболевания: от бессимптомной инфекции до

опасного для жизни заболевания (Barry et al., 2009; Esmail et al., 2014).

Форма заболевания может зависеть от иммунитета хозяина и сопутствующих

заболеваний. Инфекция M. tuberculosis может быть полностью элиминирована благодаря

врожденному или приобретенному иммунитету. Лица, у которых произошла элиминация

инфекции благодаря врожденному иммунитету или иммунному ответу без активации Т-

клеток памяти, могут иметь отрицательный результат на туберкулиновый кожный тест

(ТКТ, реакция Манту) или интерферон-γ тест (квантифероновый тест, IGRA, Interferon-

gamma (IFN-γ) release assay). В организмах некоторых людей патоген элиминируется, но

сохраняется иммунный ответ, за который отвечают Т-клетки памяти, у этих людей тесты

TКT или IGRA будут положительными. Лечение таких пациентов с латентными формами

туберкулеза (ЛФТ) неэффективно. Диагностика латентных форм туберкулеза возможна с

помощью тестов ТКТ или IGRA. Существует профилактическая терапия больных с ЛТИ

(в основном, 6-9 месяцев изониазида). Пациенты с ЛТИ могут не иметь выраженных

симптомов, но будут иметь положительный результат культурального посева (как правило,

отрицательный результат в исследовании микроскопии мазка из-за низкой бациллярной

нагрузки). Пациенты с активным туберкулезом испытывают такие симптомы, как кашель,

лихорадка и потеря веса, а диагноз подтверждается микроскопией и посевом мокроты или

молекулярными тестами. Пациенты с активным заболеванием могут иногда быть

отрицательными в тестах ТКТ или IGRA из-за аллергии, которая вызвана непосредственно

туберкулезом или иммунной подавленностью, вызванной сопутствующими

заболеваниями, такими как ВИЧ-инфекция, или недоеданием. Следует отметить, что

независимо от стадии и формы заболевания туберкулезом для предотвращения активации

инфекции все пациенты должны получить один из рекомендуемых курсов терапии.

Существует предположение, что заболевание начинает прогрессировать при

нарушении функционирования иммунной системы. Возможной причиной может быть

формирование дисфункций иммунной системы при сопутствующих вирусных инфекциях,

например, ВИЧ (Hussain et al., 2007).

2.2. Эпидемиология туберкулеза

Туберкулез является одной из основных причин тяжелых заболеваний и смертей не

только в мире, но и в Российской Федерации. Несмотря на то, что по данным

Роспотребнадзора ежегодно показатель общей заболеваемости туберкулезом снижается,

он остается на высоком уровне (около 55 на 100000 населения). Увеличивается и число

лиц с МЛУ M. tuberculosis и латентными формами туберкулеза.

Частота встречаемости активного туберкулеза у мужчин в два раза выше, чем у

женщин (Dye, 2006), 10% активных форм туберкулеза приходится на детей (Swaminathan

and Rekha, 2010).

Одним из основных известных факторов риска при ТБ является ВИЧ-инфекция

(Havlir et al., 2008). Среди ВИЧ-инфицированных инфекция ТБ встречается в 12% случаев,

а 25% смертей больных ВИЧ/СПИД связывают с M. tuberculosis. Это принципиально

важно, так как по скорости появления новых случаев ВИЧ-инфицированных людей

Российская Федерация занимает третье место после ЮАР и Нигерии, а количество людей

с этим диагнозом составляет от 800 тысяч до 1,5 млн. человек в России (Clark, 2016).

При инфицировании M. tuberculosis и своевременной диагностике данной

инфекции, в 5-15% случаев требуется от месяца до нескольких лет для развития активной

формы туберкулеза (Vynnycky and Fine, 1997), в то время как в остальных 85-95% случаев

риск развития активной формы туберкулеза сохраняется на протяжении всей жизни

(Dowdy, Basu and Andrews, 2013).

Во многих случаях до 50% всех людей с подтвержденной активной формой

заболевания не имеют продолжительного продуктивного кашля (мокрота), и, по меньшей

мере, 25% не имеют никаких симптомов (Hoa et al., 2010). Таким образом, переход от

латентной к активной форме заболевания ТБ может быть клинически не выражен и не

диагностирован своевременно, и люди с предполагаемой латентной формой ТБ уже

способны заражать других людей (Dowdy, Basu and Andrews, 2013).

2.3. Характеристика M. tuberculosis

M. tuberculosis - это аэробные, не спорообразующие и неподвижные бациллы,

которые характеризуются медленным ростом с периодом деления 12-24 часа. Главной

особенностью этих бактерий является структура их клеточной стенки, которая

представляет непреодолимый барьер для многих лекарственных препаратов и играет

важную роль в вирулентности бактерии. M. tuberculosis обладает наружной мембраной,

функционально подобной мембране грамотрицательных бактерий и имеющей

ассиметричный билипидный слой. Внутренняя часть мембраны состоит из

длинноцепочечных разветвленных жирных кислот (миколовых кислот) и из гликолипидов

и воскообразных веществ в наружной части мембраны. Внешняя и внутренняя мембрана

образуют периплазматическое пространство с присутствием тонкого слоя пептидогликана,

который связывается ковалентно с арабиногалактаном и липоарабиноманнаном на

внутренней стороне, которые в свою очередь связаны с миколовыми кислотами (Hoffmann

et al., 2008; Zuber et al., 2008).

Одним из важнейших факторов вирулентности патогенных микобактерий являются

системы секреции белков. Для M. tuberculosis описаны пять различных систем секреции

(рис. 1) («Системы секреции типа VII» - T7SS), которые кодируются различными

кластерами генов и называются ESX1 - ESX5. Для ESX1 и ESX5 выделяют различные

белки, участвующие в вирулентности M. tuberculosis: ESX1 секретирует антигены,

которые мешают целостности фагосомной мембраны, приводя к фагосомальному разрыву

и попаданию бактерий в цитозоль. ESX5 присутствует только в медленно растущих

микобактериях, таких как M. tuberculosis и M. marinum, и считается, что он участвует в

секреции белков с иммуномодулирующими свойствами (PPE и PE-PGRS). ESX3 участвует

в поглощении цинка и железа и гомеостазе. Роль ESX2 и ESX4 остается неизвестной.

Рисунок 1. Системы секреции белка M. tuberculosis (Delogu, Sali and Fadda, 2013). См.

описание в тексте.

2.4. Патогенез туберкулеза

Наше понимание ранней фазы развития туберкулеза у людей очень ограничено, но

экспериментальные исследования на мелких млекопитающих (таких как мыши, морские

свинки и кролики), а также приматах существенно помогли определить значимость ранних

событий во время первичной инфекции (Orme, 2015). Проникновение M. tuberculosis

осуществляется через дыхательные пути; после чего патоген попадает в нижние отделы

дыхательных путей, где встречается с альвеолярными макрофагами, которые являются

доминирующим типом клеток и борются с M. tuberculosis. Эти клетки захватывают

бактерии с помощью рецептор-опосредованного фагоцитоза. Данный процесс давно

изучался без учета микросреды, присутствующей в альвеоле. Сурфактант легких может

сыграть важную роль в этом первоначальном взаимодействии хозяин-патоген (Watford et

al., 2001). Например, D-белок сурфактанта может предотвращать фагоцитоз M. tuberculosis

альвеолярными макрофагами (Ferguson et al., 1999; Russell, Barry and Flynn, 2010).

После попадания в клетку путем фагоцитоза M. tuberculosis активно блокирует

слияние фагосом с лизосомой, обеспечивая свое выживание (Russell, 2011). Затем,

благодаря активности системы секреции ESX-1, M. tuberculosis может нарушать

фагосомную мембрану, вызывая высвобождение бактериальных продуктов, включая ДНК

микобактерий в цитозоль макрофагов, это может происходить на протяжени нескольких

дней (Houben et al., 2012; van der Wel et al., 2007).

Способы доставки бактериальных продуктов в цитозоль являются активной

областью исследованний (Simeone et al., 2016; Russell, 2016). Результатом попадания

бактериальных продуктов в цитоплазму клети явлется индукция IFN типа I ответа,

который может способствовать росту внутриклеточных бактериальных патогенов, таких

как M. tuberculosis (Manca et al., 2001; Mayer-Barber et al., 2014; Manzanillo et al., 2012).

Кроме того, экспериментальные исследования показали, что тип гибели

зараженных макрофагов (апоптоз или некроз) имеет решающее значение не только для

врожденного ответа на инфекцию, но и для последующего адаптивного иммунного ответа

(Kaufmann and Dorhoi, 2016; Schaible et al., 2003; Behar, Divangahi and Remold, 2011).

После заражения альвеолярных макрофагов в дыхательных путях, M. tuberculosis получает

доступ к другим клеткам легкого, где развивается инфекция. Однако, как именно M.

tuberculosis проникает в паренхимальные клетки неизвестно. Существует два возможных

механизма: 1) M. tuberculosis непосредственно инфицируют эпителиальные клетки, и 2)

инфицированные M. tuberculosis макрофаги мигрируют в клетки эпителия. Независимо от

механизма, M. tuberculosis инфицирует паренхимальные клетки, что за счет продукции

цитокинов инфицированными клетками приводит к скоплению все большего числа клеток

в месте заражения, вызывая ответную реакцию организма многоклеточного хозяина, что в

свою очередь приводит к формированию так называемой гранулемы.

После установления первичной инфекции, когда-либо инфицированные

дендритные клетки (Wolf et al., 2008), либо воспалительные моноциты (Samstein et al.,

2013) переносят M. tuberculosis в легочные лимфатические узлы для презентации Т-

клеткам. M. tuberculosis активно задерживает активацию Т-клеток в лимфатических узлах,

в то же время происходит снижение количества Т-клеток в легких (Wolf et al., 2008;

Chackerian et al., 2002).

ВИЧ-инфекция существенно снижает количество CD4+ Т-клеток и, следовательно,

является фактором риска прогрессирования инфекции M. tuberculosis до активной формы

туберкулеза. Тем не менее, в некоторых исследованиях показано, что риск заболевания

активной формой туберкулеза усиливается на ранней стадии ВИЧ-инфекции, когда число

CD4+ Т-клеток нормальное, что свидетельствует о том, что другие, не зависящие от Т-

клеток механизмы иммунной защиты, также нарушаются (Sonnenberg et al., 2005).

Исследования экспериментальной модели туберкулеза у мышей c дефицитом PD-1

(мембранного белка надсемейства иммуноглобулинов, играющего роль в ингибировании T

и B-клеточного ответа) показали, что увеличение общего ответа CD4+ Т-клеток привело к

снижению защиты и увеличению смертности животных в исследуемой группе (Lazar-

Molnar et al., 2010; Barber et al., 2011).

Таким образом, понимание механизмов регулирования, связанных с иммунитетом к

ТБ, имеет основополагающее значение для разработки новых способов терапии и новых

подходов к вакцинации, которые бы препятствовали росту бактерий и развитию инфекции.

2.5. Диагностика туберкулеза

Для диагностики различных форм туберкулеза используются принципиально

различные тест-системы. Для идентификации ЛТИ на данный момент доступно только два

теста: ТКТ и IGRA. С помощью IGRA можно также дифференцировать положительные

результаты, вызванные вакцинацией БЦЖ и патогенными M. tuberculosis (Pai, Claudia M.

Denkinger, et al., 2014).

ТКТ (реакция Манту) представляет собой внутрикожную инъекцию 5

туберкулиновых единиц (5 ТЕ) очищенного белка PPD или 2 ТЕ белка PPD RT23. У

человека, у которого есть Т-клеточный иммунитет к этим антигенам, реакция

гиперчувствительности замедленного типа произойдет через 48-72 часа. Наличие

выраженной кожной реакции свидетельствует о наличии напряженного иммунитета к

туберкулину. При интерпретации ТКТ в зависимости от размера уплотнения оценивают

вероятность заражения M. tuberculosis и риск развития активной формы ТБ.


[…]


согласно результатам денситометрии. В связи с накоплением гибридных белков в составе

телец включения были подобраны и оптимизированы протоколы выделения методом

разбавления в мочевине и последующего рефолдинга (см. Материалы и методы).

Изучение антигенных свойств полученных гибридных белков проводилось ex vivo

на спленоцитах селезенки мышей, инфицированных M. tuberculosis и in vitro на

сыворотках крови людей как здоровых, так и имеющих активную и латентную формы

туберкулеза, при этом был осуществлен статистический анализ результатов обоих

исследований.

При стимуляции спленоцитов селезенки мышей основной вклад в изменение

общего числа цитокин-продуцирующих клеток на фоне стимуляции гибридными белками

GST-ESAT-6 и GST-TB10.4 усиливает продукцию IFNγ, а стимуляция гибридным белком

GST-HspX – увеличивает долю TNFα+-лимфоцитов, что, по-видимому, является

отражением различий в характере течения экспериментальной туберкулезной инфекции.

При этом стимуляция спленоцитов интактных животных гибридными белками не

вызывала значительного превышения фоновой продукции цитокинов IFNγ, IL2 и TNFα по

сравнению с нестимулированным контролем, что позволяет сделать вывод о

специфичности полученных белков и доступности иммуногенных эпитопов в их

структуре.

При исследовании антигенных свойств гибридных белков на сыворотках крови было

выявлено, что больше всего антител к полученным гибридным белкам имеется у людей с

латентной формой туберкулеза. При этому люди с активной формой туберкулеза имели

такой же по силе ответ, как и здоровые люди. Это может объясняться несколькими

причинами.

Во-первых, люди, болеющие туберкулезом в активной форме, проходят

интенсивное лечение противотуберкулезными препаратами, которые оказывают

токсическое действие на клетки иммунной системы (van den Boogaard, Kibiki, Kisanga,

Boeree, & Aarnoutse, 2009).

Во-вторых, среди исследуемых людей не было никого младше 20 лет, поэтому

можно предполагать, что они могут быть инфицированы микобактериями окружающей

среды.

В-третьих, все образцы крови были взяты от людей, проживающих в России, а в

нашей стране подавляющему большинству была введена вакцина БЦЖ, что может

объяснить наличие у здоровых людей антител к GST-HspX и GST-TB10.4 (данные белки

содержатся в БЦЖ).

В-четвертых, TB10.4 был обнаружен у около 70% больных туберкулезом, но также

обнаруживался и у вакцинированных БЦЖ лиц (Skjot et al., 2002, Skjot et al., 2000). И даже

вакцинация БЦЖ и отсутствие у БЦЖ геномной области RD-1 лишь позволяет

утверждать, что многие люди инфицированы M. tuberculosis.

При статистическом анализе результатов эксперимента по изучению антигенных

свойств гибридных белков in vitro и специфического взаимодействия с антителами к

M.tuberculosis не было выявлено значимых различий в силе антительного ответа, Данный

параметр измеряется как показатель оптической плотности между группами здоровых

людей, а также людей имеющих латентную форму заболевания и ее активную форму

туберкулеза. Полученные результаты могут быть объяснены недостаточным объемом

выборки. В целом, обнаружение антител к антигенам M. tuberculosis не является

перспективным диагностическим подходом из-за неоднозначности ответа на сам

возбудитель (Lagrange P.H. et al., 2006-2008; Kunnath-Velayudhan S, et al., 2010).

Проведенные исследования антигенных свойств гибридных белков GST-ESAT-6,

GST-TB10.4, GST-HspX и продукция цитокинов в ответ на стимуляцию ими, а также

наличие антител к данным антигенам в сыворотках крови позволяет сделать вывод о

специфичности полученных антигенов.

Таким образом, полученные гибридные белки могут быть использованы в качестве

специфических индукторов при проведении иммунологических исследований, а также для

дальнейшего изучения протективных свойств данных белков на моделях

экспериментального туберкулеза в схеме «прайм-буст» иммунизации.

5. ВЫВОДЫ

1. Гибридные белки GST-ESAT-6, GST-HspX и GST-TB10.4 способны вызывать

формирование пула цитокин-продуцирующих СD4+ и CD8+ Т-лимфоцитов,

инфицированных M. tuberculosis мышей;

2. Гибридные белки GST-ESAT-6, GST-HspX и GST-TB10.4 in vitro индуцируют

продукцию цитокинов IFNγ, IL-2 и TNFα T-лимфоцитами спленоцитов,

выделенных из селезенок мышей, инфицированных M. tuberculosis.

3. Выявлены различия в характере иммуногенности гибридных белков GST-ESAT-6,

GST-HspX и GST-TB10.4. Стимуляция Т-клеток гибридными белками GST-ESAT-6

и GST-TB10.4 индуцируют продукцию преимущественно IFNγ, тогда как

гибридный бело GST-HspX приводит к формированию преимущественно TNFα-

продуцирующих Т-лимфоцитов.

4. При детекции антител в сыворотках крови больных активной и латентной формой

туберкулеза было показано, что гибридные белки GST-HspX, GST-TB 10.4 и GST-

ESAT-6 специфически взаимодействуют с антителами к M. tuberculosis

5. Полученные гибридные белки могут быть использованы в качестве специфических

индукторов при проведении иммунологических исследований, а также для

дальнейшего изучения протективных свойств данных белков на моделях

экспериментального туберкулеза.
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7. ПРИЛОЖЕНИЯ

Приложение А

Доля цитокин-продуцирующих клеток от общего количества живых спленоцитов при

стимуляции здоровых мышей гибридными белками.
GST-ESAT-6, GST-HspX, GST-TB10.4 – гибридные белки, FSC – прямое светорассеяние.

Приложение Б

Электрофореграммы разных фракций лизата клеток штамма-продуцента

гибридного белка GST-ESAT-6.

В описании указывается: номер дорожки, время культивирования в часах (ч.), фаза лизата

клеток (Р-растворимая\нерастворимая-Н).
Standards dual xtra (Bio-Rad) – маркер молекулярного веса;

Целевой белок (обведен красным кругом); Стрелками указано примерное расположение целевого

белка GST-ESAT-6 в геле.

Свободная глутатион-S-трансфераза (обведена черным кругом);

А) Культивирование в ZYM-5052 при температуре 37оС
1) 2ч, Н; 2) Standards dual xtra; 3) 3ч, Н; 4) 4ч, Н; 5) 4ч, Р; 6) 5ч, Н; 7)5ч, Р; 8)6ч, Н; 9) 6ч, Р;

10)7ч, Н; 11)7ч, Р; 12)8ч, Н; 13)8ч, Р; 14) pGex4T1(отрицательный контроль – 8 часов).

Б) Культивирование в ZYM-5052 при температуре 20оС
1) Standards dual xtra; 2) 2ч, Н; 3) 3ч, Н; 4) 4ч, Н; 5) 5ч, Н; 6) 6ч, Н; 7)7ч, Н; 8) 8ч, Н; 9) 9ч, Н;

10)10ч, Н; 11)10ч, Р; 12)11ч, Н; 13)12ч, Н; 14) 12ч, Р;

В) Культивирование в 2хYT при температуре 20 оС, при добавлении IPTG до 0,5 мМ

1) Standards dual xtra; 2) 4ч, Н; 3) 5ч, Н; 4) 6ч, Н; 5) 7ч, Н; 6) 7ч, Р; 7) 8ч, Н; 8) 9ч, Н; 9) 9ч, Р;

10)10ч, Н; 11)11ч, Н; 12)12ч, Н; 13)12ч, Р; 14) pGex4T1(отрицательный контроль – 12 часов).

Г) Культивирование в 2хYT при температуре 20 оС, при добавлении IPTG до 0,1 мМ

1)3ч, Н; 2) 4ч, Н; 3) 5ч, Н; 4) 6ч, Н; 5) Standards dual xtra; 6) 7ч, Р; 7) 8ч, Н; 8) 9ч, Н; 9) 9ч, Р;

10)10ч, Н; 11)11ч, Н; 12)12ч, Н; 13)12ч, Р; 14) pGex4T1(отрицательный контроль – 12 часов).

Приложение В

Электрофореграмма разных фракций лизата клеток штамма-продуцента гибридного

белка GST-TB10.4.

В описании указывается: номер дорожки, время культивирования в часах (ч.), фаза лизата

клеток (Р-растворимая\нерастворимая-Н).
Standards dual xtra (Bio-Rad) – маркер молекулярного веса;

Целевой белок (обведен красным кругом); Стрелками указано примерное расположение целевого
белка GST-TB10.4 в геле.

Свободная глутатион-S-трансфераза (обведена черным кругом);

А) Культивирование в ZYM-5052 при температуре 37оС
1) 2ч, Н; 2) 3ч, Н; 3) Standards dual xtra; 4) 4ч, Н; 5) 4ч, Р; 6) 5ч, Н; 7)5ч, Р; 8)6ч, Н; 9) 6ч, Р;

10)7ч, Н; 11)7ч, Р; 12)8ч, Н; 13)8ч, Р; 14) pGex4T1(отрицательный контроль – 8 часов).

Б) Культивирование в ZYM-5052 при температуре 20оС

1) 2ч, Н; 2) 3ч, Н; 3) Standards dual xtra; 4) 5ч, Н; 5) 6ч, Н; 6)7ч, Н; 7) 8ч, Н; 8) 9ч, Н; 9)10ч, Н;

10)10ч, Р; 11)11ч, Н; 12)12ч, Н; 13) 12ч, Р;

В) Культивирование в 2хYT при температуре 20 оС, при добавлении IPTG до 0,5 мМ

1) 4ч, Н; 2) 5ч, Н; 3)6ч, Н; 4) 7ч, Н; 5) Standards dual xtra; 6) 7ч, Н; 7) 7ч, Р 8) 9ч, Н 9) 9ч, Н; 10)9ч,

Р; 11)10ч, Н 12)11ч, Н 13) 12ч, Н; 14) 12ч, Р 15) pGex4T1(отрицательный контроль – 12 часов).

Г) Культивирование в 2хYT при температуре 20 оС, при добавлении IPTG до 0,1 мМ

1)3ч, Н 2) 4ч, Н; 3) Standards dual xtra; 4) 5ч, Н; 5) 6ч, Н; 6) 6ч, Р 7) 7ч, Н 8) 8ч, Н 9) 8ч, Р 10)10ч,
Н 11)11ч, Н 1

Приложение Г

Электрофореграмма разных фракций лизата клеток штамма-продуцента гибридного

белка GST-HspX.

В описании указывается: номер дорожки, время культивирования в часах (ч.), фаза лизата

клеток (Р-растворимая\нерастворимая-Н).
Standards dual xtra (Bio-Rad) – маркер молекулярного веса;

Целевой белок (обведен красным кругом); Стрелками указано примерное расположение целевого
белка GST-HspX в геле.

Свободная глутатион-S-трансфераза (обведена черным кругом);

А) Культивирование в ZYM-5052 при температуре 37оС
1) 2ч, Н; 2) 3ч, Н; 3) 4ч, Н; 4) Standards dual xtra; 5) 4ч, Р; 6) 5ч, Н; 7)5ч, Р; 8)6ч, Н; 9) 6ч, Р;

10)7ч, Н; 11)7ч, Р; 12)8ч, Н; 13)8ч, Р; 14) pGex4T1(отрицательный контроль – 8 часов).

Б) Культивирование в ZYM-5052 при температуре 20оС

1) 2ч, Н; 2) 3ч, Н; 3) 5ч, 4) Н; Standards dual xtra; 5) 6ч, Н; 6)7ч, Н; 7) 8ч, Н; 8) 9ч, Н; 9)10ч, Н;

10)10ч, Р; 11)11ч, Н; 12)12ч, Н; 13) 12ч, Р.

В) Культивирование в 2хYT при температуре 20 оС, при добавлении IPTG до 0,5 мМ

1) 4ч, Н; 2) 5ч, Н; 3)6ч, Н; 4) 7ч, Н; 5) Standards dual xtra; 6) 7ч, Н; 7) 7ч, Р; 8) 9ч, Н; 9) 9ч, Н;

10)9ч, Р; 11)10ч, Н; 12)11ч, Н; 13) pGex4T1(отрицательный контроль – 12 часов).

Г) Культивирование в 2хYT при температуре 20 оС, при добавлении IPTG до 0,1 мМ

1)3ч, Н 2) 4ч, Н; 3) Standards dual xtra; 4) 5ч, Н; 5) 6ч, Н; 6) 6ч, Р; 7) 7ч, Н; 8) 8ч, Н; 9) 8ч, Р;
10)10ч, Н; 11)11ч, Н; 12)12ч, Н; 13)12ч, Р.
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