Рецензия
на выпускную квалификационную работу магистра Русаковича Георгия Игоревича “ Конструирование прокариотических систем экспрессии генов, кодирующих протективные антигены Mycobacterium tuberculosis ”.

Туберкулез – заболевание животных и человека, вызываемое некоторыми видами рода Mycobacterium, является одной из основных причин морбидности и смертности в мире. В Российской Федерации смертность от туберкулеза в 2017 году составила 6,2 случая на 100 тыс. населения. Во многом высокая смертность вызвана устойчивостью микобактерий ко многим лекарственным препаратам. Вакцина БЦЖ (BCG, Bacillus Calmette-Guerin), полученная в начале XX века, по-прежнему является основной вакциной, которая применяется для профилактики туберкулеза во всем мире. Однако применение данной вакцины эффективно только для младенцев и детей младшего возраста и не рекомендуется взрослым из-за низкой эффективности т.к. вакцинация БЦЖ не способна существенно изменить иммунный ответ организма, сенсибилизированного микобактериями окружающей среды. Более того, защитный эффект вакцины может пропадать спустя 7 лет после вакцинации. Поэтому чрезвычайно актуальной является разработка подходов конструирования новых вакцин для профилактики, усиления иммунного ответа за счет ревакцинации и вакцинотерапии.

Выпускная квалификационная работа Русаковича Георгия Игоревича посвящена получению и характеристике вакцинных кандидатов для профилактики туберкулеза на основе гриппозных векторов, несущих гены протективных (вызывающих защитный иммунный ответ) белков M. tuberculosis GST-ESAT-6, GST-TB10.4 и GST-HspX. Таким образом, актуальность диссертационного исследования имеет выраженную теоретическую и практическую составляющие.

Работа Георгия Игоревича состоит из Введения, Обзора литературы, Материала и Методов, Результатов, Обсуждения, Заключения, Выводов, Списка литературы и Приложений. Обзор литературы написан понятным, литературным языком и выгодно отличается от других разделов диссертации.

Используя целый спектр современных методов исследования, Георгий Игоревич создал набор генетических конструкций и штаммов-продуцентов для наработки белков GST-ESAT-6, GST-TB10.4 и GST-HspX и проанализировал антигенные свойства полученных гибридных белков ex vivo на спленоцитах мышей, инфицированных M. tuberculosis, и in vitro на сыворотках крови больных туберкулезом и здоровых индивидов.

В ходе работы Георгием Игоревичем были получены гибридные белки, которые могут быть использованы в качестве специфических индукторов при проведении иммунологических исследований. Интересными и перспективными являются данные о повышенном уровне антител к полученным гибридным белкам у людей с латентной формой туберкулеза, полученные автором при исследовании антигенных свойств гибридных белков на сыворотках крови. В дальнейшем предполагается изучение протективных свойств полученных белков на других моделях экспериментального туберкулеза.

В ходе прочтения представленной работы у рецензента возникли замечания к разделу Материал и Методы, который представляется неполным и небрежно оформленным. Так не описан целый ряд важных методов, использованных в работе, а именно: 2.13 Выделение плазмидной ДНК; 2.14 Cеквенирование; 2.16 Электрофорез белков. Более того непонятно, какой метод автор подразумевает в подразделе 2.21 Тактика «гейтирования»? Если речь идет о проточной цитометрии, то данный метод в работе не описан, хотя в разделе 3.6 Результатов и в Приложениях приведены полученные с его помощью данные. Также в разделе Материал и Методы ничего не написано о статистической обработке результатов. Создается ложное впечатление, что она не проводилась.

К разделу Результаты также есть несколько вопросов и замечаний:
1. Стр. 38. Описание праймеров для секвенирования должно быть приведено в разделе Материал и Методы.

2. Стр. 47. После Рисунка 11 (электрофореграмма элюата проб химерных белков GST-HspX, GST-TB 10.4 и GST-ESAT-6 после аффинной хроматографии) не указано количество полученных белковых продуктов, хотя есть указание на то, что оно было определенно с помощью программного обеспечения Unicorn 6.3.
3. Стр. 47. Рисунок 13 (Результаты измерения оптической плотности после остановки ИФА). Автором представлены данные в первичном виде, затрудняющем понимание выполненного эксперимента. Приведенные данные не обработаны, не расшифрованы, нет связи с проанализированными образцами.

4. Стр. 50 – Описание методов статистической обработки должно быть приведено в разделе Материал и Методы.

5. Стр. 50. Рисунок 14. – Приведен PrintScreen из программы STATISTICA. Описание выборок отсутствует, остается догадываться, что чему соответствует?
6. Стр. 51-52. Рисунки 15-17. - Обследуемые группы не расшифрованы, размер выборок не приведен. Статистические различия не приведены, следует ли понимать, что они отсутствуют? На диаграммах (опять же это PrintScreen из программы STATISTICA) присутствуют не переведенные с английского термины вперемешку с русскими словами.
7. Стр. 52-53. Рисунок 18. Еще один «нечитаемый» для читателя рисунок. Приведена статистическая обработка в первичном виде, скопированная из статпрограммы. Может подобные результаты не стоит приводить, тем более что они мало обсуждены в тексте, а различия между группами выборок по каждому из антигенов недостоверны?

Раздел Обсуждение по мнению рецензента написан очень кратко, составляет всего три страницы и не соответствует по объему требованиям, предъявляемым к магистерским дипломным работам.

В заключение хочется отметить, что представленная работа выполнена на современном методическом уровне, полученные экспериментальные данные не вызывают сомнений в их достоверности и полностью соответствуют сделанным выводам.

Несмотря на выше приведенные замечания и вопросы, работа Русаковича Георгия Игоревича производит приятное впечатление и, по мнению рецензента, заслуживает оценки “отлично” с пожеланием внимательнее относится к вопросам оформления и обсуждения результатов.
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